
第３１回 荒川太郎右衛門自然再生協議会

201２年７月２１日

資料－５

201２年７月２１日

秋のイベント実行委員会の設立について

・このイベント企画は、第４回広報ワーキングの検討により決定したもので、詳細は確定し
たものではありません。

・この企画案は実行委員募集の参考資料として提示するものです。

・イベントの詳細な内容につきましては、実行委員会で、企画も含めて検討して頂きたいと
考えています。

1



荒川太郎右衛門自然再生地 外来種退治 ～かわじマンも来るよ！～ イベント企画案

★イベントの概要
電車ご利用の方は、桶川駅西
口に12時30分までに昼食を
すませて集合して下さい。
マイクロバスで送迎します。

★イベントの概要

①目的：荒川太郎右衛門自然再生地での取り組みを一般にPR
するとともに、一般市民がこの取り組みに参加する機会を
作る。

②内容：田園戦士かわじマン（川島町のご当地ヒ ロ ）の②内容：田園戦士かわじマン（川島町のご当地ヒーロー）の
ヒーローショーの後、草取りを行い、そのあとで昆虫
観察を行う。
オケちゃん、かわべえ、アッピーも応援に来ます。

③日時：１０月１４日（日）１３時３０分～１６時

自家用車ご利用の方はホンダエ

③日時：１０月１４日（日）１３時３０分～１６時
小雨決行（荒天中止）

④募集：事前申し込みで先着４０名。

一般、家族可（子どもは小学生以上）

アポート前の河川敷の広場に
13時までに昼食をすませて集合
して下さい。マイクロバスで現
地に移動します。

⑤参加費：５０円（一人当たり）

⑥集合場所：

・自家用車の場合ホンダエアポート前の広場に駐車し、
マイクロバスで現地へ移動します マイクロバスは

イベント
実施場所

マイクロバスで現地へ移動します。マイクロバスは
１３時に出発。

・公共交通機関を利用する場合ＪＲ桶川駅西口のロータ
リー集合で１２時３０分にマイクロバスで出発。

電車の方の
集合場所

自家用車の方
の集合場所

⑦イベント場所：

・下池ハンノキ移植地。マイクロバスで現地まで送迎。

⑧参加者が準備するもの：

帽子 虫除け タオル 飲み物 軍手（以上は必須）・帽子、虫除け、タオル、飲み物、軍手（以上は必須）

・虫取り網、虫かご、図鑑、マスク（花粉症対策）は各自
で適宜準備。

2



時間 プログラム内容 備考

イベントの内容時間割りについて

12:30 電車の方：JR桶川駅 西口集合 ・受付（名簿チェック、名札を渡す）

・バスの中で資料配付）13:00 車の方 ：ホンダエアポート前広場 集合

13:30 下池グランド横までマイクロバスで移動し、その後徒歩で会
場まで移動。

13:30～
13:40

【開会式】
・挨拶、イベントの目的の説明

13:40～
14:00

【第１部 田園戦士かわじマンショー】
・田園戦士かわじマンによるヒーローショー

14:00～
14:10

【草取り説明】
・作業ルール、方法・安全注意点の説明
・外来種（オオブタクサ、セイタカアワダチソウ）写真配布
・班分け、班長の決定を行い、イベント開始

・40名を８人×5チームに分ける（事前に班分け。
家族が一緒になるよう人数を調整）

・重点的に駆除したい外来種を紹介（資料配布）
・班内で簡単な自己紹介

14:10～
14:45

【第１部 草取り】
・班ごとに分かれて草取り作業を行う。抜いた草は、各班に

設置された所定の場所に置いてもらう。
・種類ごとに抜いた本数を各チームで記録

・抜いた本数は班で記録用紙に記録する。

＊抜けない場合は根元で折って、大人がハサミで切
る。

14:45～ ・集合し 抜いた本数を報告してもらう ・発表・拍手で終了14:45～
14:55

・集合し、抜いた本数を報告してもらう。 ・発表・拍手で終了

14:55～
15:15

【第２部 昆虫観察会】
・同じ班ごとに指導員１名配置し、草取り場所や周辺の草地
および樹林地で昆虫を採集・観察する。

・指導員５名を配置。
・昆虫は採集可とするが、指導員指示により希少種

は放す。
・杭とテープでエリアを囲い、外にはでない。

15:15～
15:30

・再び集合。各班に観察結果を報告してもらう。
・指導員が簡単に環境と昆虫について解説。

15:30～ 【閉会式】 アンケートはなるべくその場で書いてもらう。時間
が15:40 ・振り返り、挨拶、今後の予定

・アンケートを記入してもらう
がない場合はバスの中でも可。

15:40～
16:00

・マイクロバスで本田エアポート前広場、桶川駅に移動。
・解散 3



イベント会場、場所の準備

事前準備事項

イベント会場800m2
（事前に草刈りを行い、会場を設営）

事前準備事項

①簡易トイレ設置

②マイクロバスの手配。

③事前の草刈り（通路など）
（事前に草刈りを行い、会場を設営）

④ホンダエアポートへの事前連絡
とトイレ利用の依頼

⑤抜いた外来種等の草本の処理が
必要であれば、市町に依頼

⑥抜いてはいけない木本にテープ

草取り、昆虫観察の予備
の場所。西側が使えない
場合の代替地

⑥抜いてはいけない木本にテープ
で印付け

⑦生物に詳しい指導員５名の手配。

⑧広報誌掲載原稿作成・掲載依頼。

⑨準備品：参加者の名札 救急用⑨準備品：参加者の名札、救急用
品、マスク（花粉症対策）、拡
声器、イベント説明資料と記録
用紙（草取り、昆虫）、アン
ケート用紙など

下池ハンノキ移植地
5,000m2、杭とテープ

で囲み、区域の外に出
ないようにする。

草取り・昆虫観察の場所
約2000m2

4



広報誌掲載について
★広報誌掲載原稿案★関係自治体広報誌 発行日 ★広報誌掲載原稿案

『外来種退治！ ～田園戦士かわじマンも来るよ～』

荒川太郎右衛門（桶川市・川島町・上尾市）で自然再
生の取り組みに参加しよう！草取り体験の後、昆虫観

桶川市 広報おけがわ 月１回 各月１日が発行日

川島町 広報かわじま 月１回 各月１日が発行日
生の取り組みに参加しよう！草取り体験の後、昆虫観
察を楽しみます。
オケちゃん、かわべえ、アッピーも応援に来ます。

・日時：１０月１４日（日）１３時３０分～１６時

小雨決行（荒天中止）、参加費：一人５０円

上尾市 広報あげお 月１回 各月１日が発行日

埼玉県 「彩の国だより」 月１回 各月１日が発行日

↓ 雨決行（荒天中 ）、参加費 人 円

・応募要領：事前申し込み。先着40名。子どもは小学生
以上で、保護者同伴のこと。

下記の申込先に、参加者全員の氏名、年齢、住所、
（当日連絡の付く）電話番号を明記の上、葉書または

↓

１０月号に掲載（１０月１日）

ご当地ヒーロー田園戦士かわじマン （当日連絡の付く）電話番号を明記の 、葉書または
FAXで送って下さい。

お申し込み頂いた方に、詳細についてご連絡します。

・申込期限：１０月９日（火）必着

・申込先：〒350-1124 川越市新宿町３－１２

ご当地ヒーロー田園戦士かわじマン

申込先：〒350 1124 川越市新宿町３ １２

荒川上流河川事務所内

太郎右衛門自然再生協議会事務局

（TEL: 049-220-0145 FAX：049-247-9850 ）

「川島町」の豊かな自然が生み出したヒーロー。
平成22年（2010年）8月19日には埼玉県の上田知事により、
「さいたまご当地ヒーローズ」として任命を受けました。
※埼玉県ＨＰより

5かわべえ（川島町ＨＰより） あっぴー（上尾市ＨＰより）オケちゃん（桶川町ＨＰより）



実行委員の役割について

役割 人数 内容 担当役割 人数 内容 担当

実行委員長 １名 全体の総括（他の役割も分担していただきます）

実行副委員長 １名 委員長の補佐（他の役割も分担していただきます）

運営 全員 イベントの詳細の企画・立案、イベント準備全般運営 員 イ ト 詳細 案、イ ト準備 般

演出・司会進行 ２名 イベント当日の司会、田園戦士かわじマンとの調整等
川島町

会場準備 全員 イベント前日と当日の朝に会場準備、必要機材準備など

受付・会計 ３名
受付、資料配付、会費（レクリエーション保険）の徴収、
保険加入保険加入

草取り指導員 ５名
各班に一人
誘導、外来種・在来種の判断、草取りの方法などを指導

昆虫観察指導員 ５名
各班に一人
誘導・昆虫の解説等

荒木委員

合計 １５名

6


